ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 июля 2008 г. N 555

ОБ ИНДЕКСАЦИИ РАЗМЕРА ОПЛАТЫ ТРУДА АДВОКАТА,
УЧАСТВУЮЩЕГО В КАЧЕСТВЕ ЗАЩИТНИКА В УГОЛОВНОМ

СУДОПРОИЗВОДСТВЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ ОРГАНОВ ДОЗНАНИЯ,
ОРГАНОВ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОГО СЛЕДСТВИЯ ИЛИ СУДА,

И РАЗМЕРА ВЫПЛАТ ПРИ ОКАЗАНИИ АДВОКАТАМИ ЮРИДИЧЕСКОЙ
ПОМОЩИ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, ПРОХОДЯЩИМ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

ПО ПРИЗЫВУ, ПО ВОПРОСАМ, СВЯЗАННЫМ С ПРОХОЖДЕНИЕМ
ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ, А ТАКЖЕ ПО ИНЫМ ОСНОВАНИЯМ,

УСТАНОВЛЕННЫМ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ

Правительство Российской Федерации постановляет:
1.  Повысить в 1,085 раза размер оплаты труда адвоката,  участвующего в качестве

защитника  в  уголовном  судопроизводстве  по  назначению  органов  дознания,  органов
предварительного  следствия  или  суда,  установленный  Постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  4  июля  2003  г.  N  400  "О  размере  оплаты  труда  адвоката,
участвующего  в  качестве  защитника  в  уголовном  судопроизводстве  по  назначению
органов дознания, органов предварительного следствия или суда", и размер выплат при
оказании  адвокатами  юридической  помощи  военнослужащим,  проходящим  военную
службу по призыву, по вопросам, связанным с прохождением военной службы, а также по
иным  основаниям,  установленным  федеральными  законами,  определенный  Правилами
оказания  адвокатами  юридической  помощи  военнослужащим,  проходящим  военную
службу по призыву, по вопросам, связанным с прохождением военной службы, а также по
иным  основаниям,  установленным  федеральными  законами,  утвержденными
Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  23  июля  2005  г.  N  445  "О
порядке  оказания  адвокатами  юридической  помощи  военнослужащим,  проходящим
военную службу по призыву, по вопросам, связанным с прохождением военной службы, а
также по иным основаниям, установленным федеральными законами".

2. Настоящее Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1
июля 2008 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.ПУТИН